
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  162  del   10.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
FORNITURA DI MATERIALE BITUMINOSO NECESSARIO ALLA MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI PROPRIETA' DELL'ENTE AD USO DEGLI
OPERAI COMUNALI.  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA
SCIARRA SRL DI CEPAGATTI.

CIG: ZE52E3F670  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che:
· con  Decreto  Sindacale  n.14  del  01.07.2020  prot.  13097,  il  Sindaco  conferiva  alla

sottoscritta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,
Ambiente e Cimiteri Comunali) e relative attribuzioni;

·  L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei  Servizi
affidati compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno, mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

· con Deliberazione del CC n.15 del 25.03.2019 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

·  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato
l'esercizio  provvisorio  2020  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2020,  sono
state assegnate ai singoli Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie
per l'ordinaria gestione dei servizi  comunali, secondo le modalità previste dall'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

· con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022.

PRESO ATTO CHE è competenza di questo Ufficio procedere alla manutenzione ordinaria
del patrimonio  comunale, quali  scuole,  edifici  comunali,  strade,  piazze,  pertinenze,  ecc..,
obbligatoria per legge;

RILEVATO CHE:
-  giungono  quotidianamente  numerose  segnalazioni  di  cittadini  che  lamentano  il  grado  di
pericolosità  delle  strade  urbane  a  causa  della  presenza  di  buche  che  si  sono  create  in
conseguenza delle copiose piogge cadute sul territorio comunale negli ultimi tempi;
- il Comando di Polizia Locale produce al competente Ufficio numerose segnalazioni di tali
situazioni di pericolo;
-  si  rende  necessario  intervenire  urgentemente  per  la  sistemazione  di  alcune  buche  sul
manto stradale al fine di migliorare la sicurezza stradale, prevenire e limitare eventuali danni

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 893 del 11/09/2020 - Pagina 1 di 5



a cose o persone;
- giungono a questo Ente molteplici richieste di risarcimento danni subiti da veicoli;

CONSIDERATO CHE:
- l'Ente è chiamato ad intervenire con urgenza, sulle strade di competenza per interventi  di
manutenzione delle pavimentazioni stradali, mediante rattoppi con asfalto a freddo;
-  è  necessario  garantire  la  disponibilità  di  sacchetti  di  conglomerato  in  deposito,  per
interventi tempestivi, formalizzando l'affidamento della fornitura;
-  occorre  procedere  all'acquisto  del  materiale  bituminoso  necessario  a  provvedere
direttamente e/o in economia al servizio di manutenzione ordinaria delle strade, dei piazzali
e delle pertinenze comunali  mediante la posa in opera di tale prodotto a cura  degli  operai
comunali;

DATO ATTO CHE  tra  le  ditte  presenti  sul territorio,  la  ditta  Sciarra  S.r.l.  con  sede  in  via
Forlani  72  di  Cepagatti,  già  fornitrice  di  questo  Ente,  risulta  disporre  di  un  ventaglio
completo di prodotti dalla ferramenta all'impiantistica elettrica ed idraulica, all'edilizia, ecc..,
che  copre  le  svariate  possibili  esigenze  di  questo  Servizio  per  l'espletamento  della
manutenzione ordinaria del patrimonio viabile comunale ed è, di fatto, ubicata in posizione
logistica  funzionale  ed  immediatamente  raggiungibile,  si  ritiene  opportuno  impegnare  in
suo  favore, per  la  fornitura  di  cui  sopra,  la  somma  quantificata  in  via  presuntiva  in  euro
2.000,00 oltre IVA, a gravare sul cap. 361/0 del bilancio esercizio finanziario 2020;

VISTA la necessità di acquisire il materiale richiesto  per operare  tempestivamente, fermo
restando  l'obbligo  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza  sulle  proprietà  comunali  di  che  trattasi,  si  ritiene  di  procedere  all'acquisizione
diretta del materiale necessario attraverso ditta di comprovata fiducia;

RICHIAMATO l'art.  1  comma 130  del DL  135  del 30.12.2018, convertito  in Lg. 145/2019
che ha stabilito che le forniture di prodotti, prestazioni e servizi  per gli  Enti  Locali, di  importi
inferiori  a 5.000 euro, possono essere acquisiti  autonomamente  dalla  stazione  appaltante
senza ricorrere all'utilizzo del MEPA;

RITENUTO CHE l'importo del servizio oggetto di affidamento è pari ad € 2.000,00 oltre Iva, 
e pertanto lo stesso  si colloca all'interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra
richiamata;

RITENUTO  DI  PROCEDERE  ad  adozione  di  determina  a  contrattare  ai  sensi  del
modificato art 32 comma 2 lette. a) del D.lgs 50/2016, con affidamento diretto trattandosi di
importo inferiore a € 40.000,00;

DATO  ATTO  CHE  occorre  procedere  ad  adozione  di  determina  a  contrattare  con
definizione  degli  elementi  essenziali  dell'affidamento  nel  rispetto  altresì  dell'art  192  del
D.lgs 267/2000 che pertanto risultano essere:
a)  la  finalità  che  con il  contratto  si  intende  perseguire  è  quella  di  ripristinare  la  sicurezza
delle strade comunali;
b) l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento della fornitura conglomerato bituminoso;
c)  ai  sensi  dell'art  32  comma  14  del  Dlgs  50/2016,  in  quanto  affidamento  inferiore  ai  €
40.000 la forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio;

ACQUISITI  in  atti  il  DURC  On  line  PROT.  N.20634354,  data  richiesta  14.05.2020  –
scadenza  validità  14.05.2020, dal  quale  risulta  che  la  ditta  è  in  regola  con  i  versamenti
contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

DATO ATTO CHE nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari per cui è stato richiesto il CIG  n. ZE52E3F670;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 893 del 11/09/2020 - Pagina 2 di 5



CONSIDERATO  CHE  la  spesa  di  complessivi  €  2.440,00  I.C  trova  copertura  nel  Cap.
361/0 del Bilancio 2020;

DATO  ATTO  CHE  il  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  e  di  Ragioneria,  preso  atto  di
quanto  sopra  esposto, ha  reso  sulla  presente  determinazione  l'attestazione  della  relativa
copertura finanziaria, per la somma di € 2.440,00 I.C.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto  il  vigente  Regolamento  per  la  esecuzione  e  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  in
economia;

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;

2.di  dare  atto  che  il  presente  prestazione  può  essere  affidato  direttamente,  in  quanto  di
valore inferiore a euro 40.000,00 e pertanto ricorrono le condizioni di cui all'art. 36 comma
2 lett.a) del D.Lgs.50/2016  e  pertanto  in relazione  al combinato  disposto  dell'art.  192  del
T.U. Enti  locali  emanato  con D.Lgs. 18  agosto  2000, n.  267  e  succ. modif.  e  dell'art.  32,
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di seguito si indicano gli elementi principali  da
applicare al contratto di affidamento dei lavori in oggetto:

a) la finalità che con il contratto si intende perseguire è quella di ripristinare la sicurezza
delle strade comunali;
b) l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento della fornitura conglomerato bituminoso;
c) ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto  affidamento  inferiore  ai  €
40.000 la forma e stipula del contratto  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso
del commercio;

3.di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi,  alla  ditta
Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti  - P.IVA 01614730685, la fornitura del
materiale bituminoso al fine di garantire la manutenzione ordinaria delle strade, dei piazzali
e delle pertinenze comunali;

4.di dare  atto  che  l'importo  oggetto  di  affidamento  alla  ditta  di  cui  al precedente  punto  è
pari ad € 2.440,00 I.C.;

5.di impegnare, in favore della Ditta Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti  -
P.IVA 01614730685, la  somma di  €  2.440,00  I.C  a  valere  sul capitolo  361/0  del bilancio
comunale 2020 gestione competenze 

6.di disporre che al pagamento si provvederà a lavorazione eseguita, dietro presentazione
di  regolare  fattura,  vistata  per  necessità,  regolarità  e  congruità  della  stessa,  dal
Responsabile del Procedimento;

7.di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell'art.  183, commi  7, 8  e  9, del T.U. enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diventerà  esecutiva  con
l'apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 893 del 11/09/2020 - Pagina 3 di 5



__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  10/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 893 del 11/09/2020 - Pagina 4 di 5



N.  162  DEL 10.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

11/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 893 del 11/09/2020 - Pagina 5 di 5




